
D.D. n. 816   del 28/03/2025   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  816    DEL  28/03/2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
PERSONALI PER LA “VITA INDIPENDENTE” A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ 
FINANZIATO DAL PIANO SVILUPPO E COESIONE DELLA REGIONE UMBRIA – SEZIONE 
SPECIALE – LINEA DI AZIONE “INCLUSIONE ATTIVA, ANCHE PER PROMUOVERE LE PARI 
OPPORTUNITÀ E LA PARTECIPAZIONE ATTIVA, E MIGLIORARE L’OCCUPABILITÀ – CUP 
C94H25000090006

IL  DIRIGENTE

Visti:

 il Decreto Sindacale n.18 del 28/01/2025 con cui è stato prorogato alla Dott.ssa Roberta Migliarini, in ag­

giunta all’incarico di Direzione dell’Area Servizi alla Persona, l’incarico di direzione ad interim dell’U. O.  

Servizi Sociali fino al 31/03/2025;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 109 del 23 dicembre 2024 avente ad oggetto l’approvazione 

del Bilancio di previsione 2025/2027;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 8 gennaio 2025 di approvazione del piano esecutivo di 

gestione 2025/2027.

 La D.C.C. n. 1 del 15 gennaio 2024, con cui è stata approvata la proroga della convenzione per la gestio ­

ne associata delle attività e gli interventi dei servizi sociali, socio-sanitari e socio-lavorativi da garantire nei 

3 comuni della Zona Sociale n. 2, ed è stato approvato un addendum relativo all’utilizzo dei fondi a valere  

sul PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027, con conferimento della delega al Comu­

ne di Perugia capofila della Zona Sociale n. 2 per l’organizzazione e la gestione amministrativa dei servi ­

zi, sia in forma diretta che attraverso affidamento a terzi.

Firmato digitalmente da
Migliarini Roberta

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 816   del 28/03/2025   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

Premesso che:

 con DGR n. 1394 del 28/02/2022 avente ad oggetto “Piano Sviluppo e Coesione FSC - Sezione speciale.  

Rimodulazione Piano Stralcio 2022” la Regione Umbria ha adottato la relativa guida di azione denominata 

“Inclusione attiva, anche per promuovere le pari opportunità e la partecipazione attiva, e migliorare l’occu­

pabilità” prevedendo un fondo di Euro 2.000.000,00 da destinarsi al Piano Sviluppo e Coesione Sociale 

FSC (ex delibera CIPESS 27/2021);

 Con DGC 299 del 12.07.2023 è stato approvato lo Schema di Accordo di collaborazione ex art.15 della  

L.241/1990 e ss.mm.ii. tra la Regione Umbria e il Comune di Perugia in qualità di capofila della Z.S. n. per 

l’attuazione dell’intervento “Potenziamento delle autonomie possibili (sperimentazione di progetti per la 

Vita Indipendente)” finanziato dal Piano Sviluppo e Coesione della Regione Umbria – Sezione Speciale – 

Linea di Azione “Inclusione Attiva, anche per promuovere per le pari opportunità e la partecipazione atti­

va, e migliorare l’occupabilità”;

 con DGR 434 del 26-04-2023 è stato disposto che l’intervento “Potenziamento delle autonomie possibili  

(sperimentazione di progetti per la vita indipendente)” venisse attuato su scala territoriale, previa stipula­

zione dell’Accordo di collaborazione, ex art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm. tra la Regione e  

i Comuni capofila di Zona sociale/Unione dei Comuni del Trasimeno.

Dato atto che:

 Con DGR 110 del 12.02.2025 la Regione Umbria ha disposto l’integrazione dell’accordo di collaborazione 

ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 tra Regione Umbria e Comuni Capofila di Zona sociale/Unione dei Co­

muni per l’attuazione dell’intervento Potenziamento delle autonomie possibili (sperimentazione di progetti 

di vita indipendente) di cui alla DGR434 del 26-04-2023 a valere sulla sezione speciale del Piano Svilup­

po e Coesione della Regione Umbria (ex delibera CIPESS 27/2021). e la partecipazione attiva, e migliora­

re l’occupabilità” 

Acquisite:

 la nota trasmessa dalla Direzione regionale Salute e Welfare - Servizio Programmazione della rete dei 

servizi  sociali,  integrazione  sociosanitaria  Economia sociale  e terzo settore  (ns.  prot  2025/41597 del 

17/02/2025) con cui la Regione Umbria ha trasmesso la DGR n.110/2025 e richiesto la sottoscrizione del­

l’Addendum dell’Accordo di Collaborazione ex art.15 L.241/90 ai fini dell’attuazione dell’intervento “Poten­

ziamento delle autonomie possibili (sperimentazione di progetti per la Vita Indipendente)” a valere sulle ri­

sorse della Sezione Speciale del Piano Sviluppo e Coesione (ex Delibera CIPESS 27/2021);

 la nota trasmessa dalla Direzione regionale Salute e Welfare - Servizio Programmazione della rete dei 

servizi  sociali,  integrazione  sociosanitaria  Economia sociale  e terzo settore  (ns.  prot  2025/71066 del 

19/03/2025), con cui è stata autorizzata la previsione di una riserva di risorse per i beneficiari con proget­

Firmato digitalmente da
Migliarini Roberta

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 816   del 28/03/2025   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

to già in corso, quale soluzione idonea a garantire continuità alla progettualità e allo stesso tempo finan­

ziarne di nuove, e la contestuale modifica dell’Avviso pubblico.

Considerato che con DGC n. 132 del 26/03/2025:

 Il Comune di Perugia ha approvato l’addendum dell’Accordo di collaborazione ai sensi dell’art 15 della L. 

241/1190 e ss.mm.ii tra la Regione Umbria e il Comune di Perugia in qualità di capofila della Zona Socia­

le n.2 per l’attuazione dell’intervento “Potenziamento delle autonomie possibili (sperimentazione di proget­

ti per la Vita Indipendente);

 è stata recepita e approvato lo schema di Avviso pubblico e il relativo modello di domanda;

 è stata valutata la necessità di contemperare la continuità dei progetti di vita indipendente in essere con la 

possibilità di accesso a nuove progettualità, deliberando l’inserimento di una riserva pari al 50% del bud­

get destinata a dare continuità dei progetti che prevedono una scadenza entro il 31/12/2025;

 è stato dato mandato alla Dirigente della U.O Servizi Sociali di adottare le azioni necessarie alla realizza ­

zione dell’intervento in oggetto.

Acquisito il CUP di progetto n. C94H25000090006

Rilevato che:

 La  scheda intervento “Potenziamento delle autonomie possibili  (sperimentazione di progetti  

per la Vita Indipendente) – All.2 all’Accordo di Collaborazione, parte integrante e sostanziale della 

DGR 434/2023 – definisce i contenuti e le caratteristiche dell’intervento, modalità e tempi di attuazio­

ne, gestione e rendicontazione dello stesso, oltre a definire lo schema di Avviso Pubblico e il formula­

rio di accesso alla progettualità;

 l’intervento di cui trattasi consiste nel riconoscimento di un contributo alla persona in accertata condi­

zione di disabilità ex art. 3 c. 3 e ex art. 4 della L. 104/92 di età compresa tra 18 e 64 anni (salvo ecce ­

zioni), che sulla base di un progetto di vita personalizzato voglia perseguire l’obiettivo di vivere una 

“vita indipendente”, ovvero raggiungere la massima autonomia possibile, in ottemperanza alle “Linee 

guida in materia di Vita Indipendente delle persone con disabilità” approvata con Deliberazione della 

Giunta  della  Regione  Umbria  n.1079/2017  e  successivamente  riapprovata  con  DGR  n.1420  del 

27.11.207. L’accesso al beneficio avviene in risposta ad Avviso Pubblico con la presentazione da par­

te della persona disabile del proprio progetto di vita indipendente, il quale viene approvato a seguito di 

valutazione multidimensionale;

 Nel rispetto dell’art.3 comma 2 e 3 dell’Accordo di Collaborazione, il comune capofila di Zona Sociale  

ha in capo l’avvio (attraverso emanazione di Avviso Pubblico) e l’attuazione dell’intervento a favore di 

tutti i Comuni della Zona sociale nel rispetto delle caratteristiche e del cronoprogramma disposti con  

DGR 110/2025, con particolare riferimento all’utilizzo dello schema di avviso pubblico e di domanda di 

cui allegato A1, A2 e A3 della stessa.

Firmato digitalmente da
Migliarini Roberta

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 816   del 28/03/2025   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

Tenuto conto che:

 Il cronoprogramma d’intervento – così come definito dalla Regione Umbria– stabilisce che l’Avviso Pubbli­

co sia emanato dai Comuni capofila/Unione dei Comuni del Trasimeno entro il 31 marzo 2025 al fine di  

garantire uniformità attuativa su tutto il territorio regionale, utilizzando lo schema di avviso di cui all’allega­

to A) della DGR 110/2025;

 la domanda di ammissione deve essere presentata a partire dal giorno successivo alla pubblicazione del­

l’Avviso pubblico utilizzando la modulistica di cui Allegato 2) – Sezione 1 “Domanda di ammissione – Pro­

getto Personale per la “vita indipendente” a favore delle persone con disabilità” e Sezione 2) “Formulario  

di progetto personale per la vita indipendente”; la domanda per lo svolgimento del progetto “vita indipen­

dente” in co-housing deve essere presentata in forma congiunta (max 3 richiedenti) utilizzando  la moduli ­

stica di cui Allegato 3) Sezione 1 “Domanda di ammissione – Progetto Personale per la vita indipendente 

in co-housing a favore delle persone con disabilità” e Sezione 2 “Formulario di progetto personale per la 

vita indipendente in co-housing”. La modulistica è pubblicata come allegato dell’Avviso pubblico;

Dato atto che:

 ai sensi della DGC n.110 del 10/02/2025 il Comune di Perugia, in qualità di capofila della Zona Sociale n  

2 destina all’avviso pubblico in oggetto una dotazione finanziaria pari a € 542.926,26, di cui il 50%, pari ad 

€ 257.387,26 destinati a garantire la continuità delle progettualità di vita indipendente già in corso e in 

scadenza 31/12/2025.

 il contributo sarà erogato (salvo diversa disposizione prevista dal provvedimento di concessione) in base 

a quanto previsto all’art. 7 p. 3 dell’Avviso pubblico, secondo le seguenti modalità:

o il 20% del contributo concesso a seguito della presentazione della documentazione di cui al comma 1 

dell’art 7 dell’Avviso Pubblico;

o il 70% del contributo concesso a seguito di rendicontazione del 20% di cui alla lettera a);

o il restante 10% del contributo concesso, previa positiva determinazione da parte dell’Ufficio ammini­

strativo della U.O. Servizi Sociali, a seguito di rendicontazione analitica di tutte le spese ammissibili  

sostenute  e  documentate  entro  due  mesi  dal  termine  di  conclusione  del  progetto  di  “vita 

indipendente”;

Ritenuto opportuno:

 procedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico di selezione per l’accesso al contributo economico con­

cesso per la realizzazione di progetti personali per la “Vita Indipendente” a favore di persone con disabili ­

tà (finanziato dal Piano Sviluppo e Coesione della Regione Umbria – Sezione Speciale – Linea di azione 

“Inclusione attiva, anche per promuovere le pari opportunità e la partecipazione attiva, e migliorare l’occu­

Firmato digitalmente da
Migliarini Roberta

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 816   del 28/03/2025   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

pabilità”);

 stabilire che le domande di ammissione potranno essere presentate a partire dal giorno 02/04/2025 ed 

entro e non oltre il 02/05/2025 salvo proroghe, utilizzando la modulistica allegata al presente provvedi­

mento, che ne è parte integrante.

Visto l’art. 107 del TUEL

DETERMINA

1. di dare attuazione a quanto disposto con DGC n.132 del 26/03/2025 procedendo alla pubblicazione all’Albo 

Pretorio e sul sito web del Comune di Perugia, dell’Avviso pubblico e i relativi modelli di domanda, allegati al  

presente atto, in attuazione agli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina 

riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  

amministrazioni”;

2. di dare atto che le domande di ammissione all’intervento potranno essere presentata a partire dal giorno 

02.05.2025 ed entro e non oltre il 02.05.2025 salvo proroghe, utilizzando la modulistica allegata al presente 

provvedimento;

3. che  il  Comune  procederà  alla  erogazione  dei  contributi  alle  proposte  progettuali  pervenute  e  risultate 

ammissibili a seguito di istruttoria formale e valutazione tecnica (ai sensi dell’Art.3, 4 e 5 dell’Avviso Pubblico), 

al ricevimento delle risorse assegnate alla Zona sociale n. 2 e trasferite secondo quanto stabilito nell’Accordo 

di Collaborazione approvato nella DGR n. 434/2023 e sottoscritto il 18/07/2023;

4. di dare atto, infine, che il Comune di Perugia, in attuazione agli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo  

2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicherà gli atti adottati per la misura sul sito dell’Ente.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

- All 1 Avviso Pubblico Vita Indipendente_signed.pdf
(impronta: 4459092AA24BBBEC2B9306EC757CA2460B3DC80AC79A72B43A214F4379721D39)

- All 2 Modello di domanda individuale_signed.pdf
(impronta: 4D111549E0436142DEB8529C26F22CC0B2652FBD1B61C9C2772DF1B75D1FCD33)

- All 3 Modello di domanda co-housing_signed.pdf
(impronta: 71DA6B7571FB0709657090DDB1F7C33E9B910F2F2000947DE0443ED453B8966D)

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

Firmato digitalmente da
Migliarini Roberta

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2025-03-28T12:22:26+0100
	Roberta Migliarini




